E' quanto attesta la cerimonia di obbedienza verso il magistro Pellegrino a cui si sottoposero il 13 settembre 1221 l'arciprete Alberto e Cavalerio clerico.

Sempre all'interno degli aspetti che mettono in luce i legami di carattere spirituale e utile soffermarsi ora su un documento di cent'anni posteriore. Esso risale al marzo 5 del 1327 quando Omnebono, arciprete della congregazione del clero intrinseco

di Verona, elegge Zambonino di Mantova arciprete di San Giorgio di Marega⁹⁷.

Si tratta di un salto temporale notevole che tuttavia può essere compreso se si considerano eventi intercorsi nel frattempo. Come ad esempio lo spergiurato tentativo messo in atto dall' arciprete Marco di Zoncada di appropriarsi in maniera indebita personalmente di tutte le proprietà di Marega. Tentativo che fu bloccato nel nascere in quanto il de Zoncada fu destituito dal suo incarico di responsabile primo del sodalizio.

⁹⁷ *Ibique reverendus vir dominus dum Omebonus archipresbiter congregacionis intrinsece veronensis nomine suo et dicte congregacionis investivit cum libro quem in manibus detinebat providum virum presbiterum Zamboninum qui fuit de Mantua in eius presencia constitutum et recipientem de ecclesia sancti Georgii de Maratica dicto domino archipresbitero et congregacioni in mediate spectanti ac de beneficio et fraternitate dicte ecclesie ad(a) continuam rexidenciam in dicta ecclesia faciendam ad peceptionem bonorum, fructum, redditum et proventuum et beneficium ipsius ecclesie spiritualium et temporalium dicte ecclesie spectancium. Ita tamque quod dictus dominus dum Zamboninus presbiter non possit(b) se absentare a dicta ecclesia ultra decem dies ab usque licencia speciali prefacti domini archipresbiteri vel eius locum tenentis seu dicte congregacionis qui dominus dum Zambonius promissit dicto domino archipresbitero pro se et*

dicta congregacione et suis successoribus obedienciam manualement in obediendo omnibus et singulis que dictus dominus archipresbiter seu dicta congregacio

CAPITOLO SESTO

I LIBRI DELLA CONGREGAZIONE

La raccolta dei libri della congregazione permette di comprendere le norme che regolavano le strutture e l'operatività della congregazione stessa. Attraverso la sua analisi è possibile per un verso cogliere l'espansione delle parrocchie e per un altro alcune delle finalità liturgiche, oltre che l'assistenza ai "pauperes Christi", il suffragio per i defunti per i vivi e per il benessere della città di Verona. Il proemio degli statuti esplicita che il fine è volto *ad salutem animarum defunctorum ac vivorum*⁹⁸, affinché lo *status eiusdem congregationis felicius gubernetur ac vita nostra, Deo propizio, dirigatur in melius*⁹⁹.